UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

              Số:          /KCN-DN

V/v thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Hội nghị giao ban trực tuyến về

công tác phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh ngày 12/11/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Giang, ngày 13 tháng 11  năm 2021

                Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN

Thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị giao ban trực

tuyến về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh ngày

12/11/2021 tại Thông báo số 637/TB-UBND ngày 13/11/2021; để kiểm soát,

ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong các doanh nghiệp, đảm bảo an toàn sản xuất

trong các KCN, Ban Quản lý các KCN yêu cầu doanh nghiệp trong các KCN

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quản lý, kiểm soát chặt chẽ đối với người lao động tại doanh

nghiệp, nhất là các đối tượng nguy cơ cao, người đến từ vùng dịch. Giám sát

chặt chẽ những nhà thầu, người cung ứng vật tư, cung cấp suất ăn, bảo vệ, xe

vận chuyển hàng hóa, chuyên gia, người lao động từ Bắc Ninh và các tỉnh, thành

phố có dịch vào doanh nghiệp. Đối với chuyên gia, người lao động cư trú trên

địa bàn tỉnh Bắc Ninh tiếp tục bố trí nơi lưu trú tại doanh nghiệp, không đi làm

về hàng ngày để hạn chế lây lan dịch bệnh, đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

2. Tiếp tục thực hiện công tác xét nghiệm tầm soát COVID-19 cho người

lao động theo quy định. Sẵn sàng các phương án phòng, chống dịch thích ứng

với tình hình mới. Củng cố Tổ an toàn COVID trong doanh nghiệp, đảm bảo

hoạt động linh hoạt, hiệu quả, phản ứng nhanh, quyết liệt với các tình huống

dịch xảy ra, có thể triển khai diễn tập theo từng tình huống.

- Khi xuất hiện trường hợp dương tính qua xét nghiệm tầm soát tại doanh

nghiệp cần báo ngay với Bộ phận Y tế thường trực tại KCN và Ban Quản lý các

KCN để xem xét, đánh giá tình hình và thống nhất biện pháp phòng, chống dịch

tại doanh nghiệp.

- Đối với các trường hợp F1 đã tiêm đủ vắc xin có thể xem xét, bố trí cách

ly tự nguyện tại Khu cách ly của doanh nghiệp theo đề xuất của Người đại diện

theo pháp luật của doanh nghiệp. Các doanh nghiệp cần chủ động bố trí Khu

cách ly tự nguyện theo hướng dẫn của cơ quan y tế; đối với các doanh nghiệp

lớn, sử dụng nhiều lao động cần xây dựng Phương án tổ chức khu cách ly tự

nguyện của doanh nghiệp, gửi về Ban Quản lý các KCN và Bộ phận Y tế thường

trực tại KCN để xem xét, thống nhất thực hiện.

3. Yêu cầu các doanh nghiệp tăng cường công tác quản lý thông tin người

lao động, khẩn trương lập danh sách thông tin chi tiết của người lao động của

doanh nghiệp (theo biểu mẫu gửi kèm theo) gửi về Ban Quản lý các KCN (gửi

qua số ĐT/Zalo ông Nguyễn Minh Tuấn: 0888.919.229) trước 16 giờ ngày

16/11/2021.

KHẨN

- Rà soát, thực hiện ngay việc cập nhật phần mềm quản lý lao động và

truy vết trong doanh nghiệp. Ban Quản lý các KCN sẽ phối hợp với Sở Thông

tin và Truyền thông, Sở Lao động - TB &XH thành lập tổ kiểm tra việc thực

hiện cập nhật phần mềm tại các doanh nghiệp; đồng thời sẽ có biện pháp xử lý

kiên quyết đối với những doanh nghiệp không thực hiện nghiêm túc.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện việc mở mã PC COVID

cho toàn bộ người lao động trong doanh nghiệp. Tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc quản lý thông tin người lao động và

trong phòng chống dịch trong doanh nghiệp.

4. Tiếp tục rà soát, lập danh sách đăng ký người lao động chưa tiêm vắc

xin mũi 1, mũi 2 (ngày tiêm mũi 2), gửi về Ban Quản lý các KCN (gửi qua số

ĐT/Zalo bà Nguyễn Thị Thanh Huyền: 0977.426,027) trước 16 giờ ngày

16/11/2021, để triển khai hoàn thành việc tiêm vắc xin mũi 1 và mũi 2 đến hạn

cho công nhân trong KCN trong tuần tới. Đối với công nhân mới được tuyển

dụng, yêu cầu doanh nghiệp phải tiêm vắc xin cho người lao động trước khi đưa

vào xưởng sản xuất.

5. Yêu cầu doanh nghiệp trong các KCN có phương án tổ chức đưa, đón

người lao động của doanh nghiệp mình đảm bảo các quy định về trật tự ATGT

và phòng, chống dịch COVID-19; khuyến khích doanh nghiệp không hỗ trợ tiền

cho người lao động tự tổ chức thuê xe.

6. Các doanh nghiệp tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng,

nhu cầu của người lao động để kịp thời giải quyết, xử lý, không để phát sinh tình

huống bất ngờ, phức tạp. Đồng thời, đổi mới công tác tuyên truyền, đặc biệt

tuyên truyền cho người lao động về những thay đổi trong chiến lược phòng,

chống dịch của đất nước, của tỉnh để tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện

nhiệm vụ phòng chống dịch.

Đề nghị Người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp nghiêm túc triển

khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước pháp luật trong tổ chức thực hiện các

quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19 của doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bí thư Tỉnh ủy (b/c);

- TT Chỉ huy PCD Covid-19 tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Sở Y tế;

- Bộ phận Y tế thường trực tại KCN;

- Phòng ANKT- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, QLDN.

TRƯỞNG BAN

Đào Xuân Cường

		2021-11-13T19:20:26+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-11-13T19:22:36+0700